L. I, Lect. 7, nº. 1. Acaba de mostrar o Estagirita que não há uma idéia comum de todos os bens. Todavia, como ao bem separado os platônicos não só o chamavam de idéia de bem, mas ainda de bem em si, agora propõe indagar se adequadamente se pode chamar-se assim. Inicialmente mostra que este bem separado não pode adequadamente chamar-se bem em si. Depois, assegurar que o bem separado é um bem em si se opõe a afirmar que é uma idéia comum de todos os bens. Do primeiro ponto, mostra que o bem separado não pode adequadamente chamar-se bem em si. Depois, rechaça certa resposta. E ainda, compara o dito com a opinião dos

excludit quandam responsionem, ibi: sed quidem neque perpetuum esse etc.; tertio comparat hoc dictum opinioni Pictagoricorum, ibi, probabilius autem videntur et cetera.

[72788] L. I, Lect. 7 n. 2 *Circa primum considerandum est, quod illud bonum separatum, quod est causa omnium bonorum, oportet ponere in altiori gradu bonitatis, quam ea quae apud nos sunt, eo quod est ultimus finis omnium. Per hoc autem dictum videtur, quod non sit altioris gradus in bonitate, quam alia bona. Et hoc manifestat per hoc, quod unumquodque separatorum vocabat Plato per se, sicut ideam hominis vocabat per se hominem et ideam equi per se equum, manifestum est autem, quod una et eadem ratio est hominis qui est apud nos et per se hominis, idest separati. Et hoc manifestat per hoc, quod homo separatus et homo qui est in materia non differunt secundum quod homo, differunt autem secundum quaedam alia, puta quod ille homo est immaterialis et iste est materialis; sicut animal commune et homo non differunt in ratione animalis, sed differunt in hoc, quod homo addit rationale super animal. Ita etiam videtur quod in ratione hominis non differat homo separatus ab hoc homine, sed hic homo addit materiam. Eadem igitur ratione illud separatum bonum quod nominant per se bonum, non erit alterius rationis in bonitate, quam hoc particulare bonum, poterit autem esse differentia quantum ad aliqua alia, quae sunt praeter rationem boni.*

[72789] L. I, Lect. 7 n. 3 *Deinde cum dicit: (sed quidem) neque perpetuum esse etc., excludit quandam responsionem. Posset enim aliquis respondere, quod illud per se bonum est melius, quia est perpetuum. Haec autem bona sunt corruptibilia. Quod autem est diuturnius, videtur esse melius et magis eligendum. Sed ad*

pitagóricos.

L. I, Lect. 7, n°. 2. Em relação ao primeiro ponto, há de considerar-se que corresponde por ao bem separado, que é causa de todos os bens, em um grau mais alto de bondade que o das coisas que estão junto a nós porque é o último fim de todas. Porém, pelo dito, parece que não está em um grau mais elevado de bondade que os demais bens. Isto o manifesta porque a cada uma das idéias separadas as chamadas "em si", como homem em si, cavalo em si, etc. Salta à vista que uma e a mesma é a razão do homem que está junto a nós e a do homem que existe na matéria não diferem no ser homem, mas que diferem em relação a outra coisa, enquanto aquele homem é imaterial e este existe na matéria. Como o animal comum e o homem não diferem na razão de animal, mas que diferem em que o homem acrescenta ao racional sobre o animal. Assim, também parece que, em razão de homem, o homem separado não difere deste homem, mas que aqui o homem acrescenta a matéria. Pela mesma razão, o bem, ao qual chamaram bem em si, não terão outra razão de bondade que a que tem este bem particular. Porém poderá haver uma diferença quanto a outras coisas que estão fora da razão de bem.

L. I, Lect. 7, n°. 3. Rechaça certa resposta. Poderia alguém responder que aquele bem em si é melhor porque é perpétuo. Ao contrário, estes bens são corruptíveis. Assim, o que é durável parece ser melhor e mais elegível. Para excluir esta resposta diz que ser perpétuo não faz que aquele bem

hoc excludendum dicit, quod neque hoc quod est perpetuum esse, facit illud per se bonum esse magis bonum. Perpetuum enim a non perpetuo differt duratione. Differentia autem durationis alicuius rei est praeter rationem propriae speciei, sicut vita quae est unius diei et vita quae est diuturna non differunt in ratione vitae, sed solum differunt in duratione. Sic ergo si accipiatur bonum quasi una species, duratio erit praeter rationem boni. Et ita ex hoc quod est aliquid diuturnius non differet secundum rationem boni quasi melius existens quam si esset unius diei tantum.

[72790] L. I, Lect. 7 n. 4 *Sed si ponamus non esse unam speciem vel ideam boni, ut Platonici posuerunt, sed quod bonum dicitur sicut et ens in omnibus generibus, hoc ipsum quod est diuturnius erit bonum in tempore, unde addet ad bonitatem. Et sic quod est diuturnius erit melius. Sed hoc non potest dici si bonum sit una species per se, et ita sequetur quod neque sit melius ex hoc, quod est perpetuum.*

[72791] L. I, Lect. 7 n. 5 *Deinde cum dicit: probabilius autem videntur etc., comparat praedictam positionem Platonicorum positioni Pythagoricorum. Circa quod considerandum est, quod secundum Platonicos eadem erat ratio boni et unius. Et ideo ponebant idem esse per se unum et per se bonum, ex quo necesse erat quod ponerent unum primum per se bonum. Quod quidem Pythagorici non faciebant. Sed unum ponebant aliquid eorum quae continentur in coordinatione boni sub quo ponebant lumen, unum, quietem, musculum, dextrum, finitum, imparem, rectum, quadratum; e contrario autem sub malo ponebant tenebras, multitudinem, motum, feminam, sinistrum, infinitum, parem numerum, curvum altera parte longius.*

[72792] L. I, Lect. 7 n. 6 *Dicit ergo, quod quantum ad hoc probabilius dixerunt*

em si seja melhor. Pois o perpétuo difere do não-perpétuo pela duração. Porém a diferença de duração de alguma coisa está fora da razão de sua espécie, como a vida que só dura um dia e a vida que é perdurável não diferem na razão da vida, mas somente em sua duração. Portanto, si o bem se toma como uma espécie, a duração estará fora da razão de bem. Assim, porque algo seja durável não difere segundo a razão de bem como sendo melhor, que se só durasse um dia.

L. I, Lect. 7, n.º. 4. Se sustentamos que não há uma só espécie ou idéia de bem, como afirmaram os platônicos, mas que o bem se diz como o ente em todos os gêneros, a durabilidade será um bem no gênero tempo. Portanto, se acrescentaria a bondade e assim o que é durável será melhor. Porém, se o bem é uma espécie em si, isto não pode dizer-se. Assim, se segue que tampouco é melhor por ser perpétuo.

L. I, Lect. 7, n.º. 5. Compara a posição platônica com a pitagórica. Segundo os platônicos, o bem e o uno tinham uma mesma razão. Por isso, sustentavam que é o mesmo o uno em si e o bem em si. Portanto, se fazia necessário que pusessem ao uno como primeiro bem, o que não faziam os pitagóricos. Mas que ao uno o punham como algo contido sob a coordenada do bem, sob o qual punham: a claridade, o uno, a quietude, o masculino, a direita, o finito, o ímpar, o reto, o quadrado. Pelo contrário, sob o mal punham: a obscuridade, a pluralidade, o movimento, o feminino, a esquerda, o infinito, o número par, o curvo o oblongo.

L. I, Lect. 7, n.º. 6. Diz Aristóteles, ao referir-se a este ponto, que é mais provável o que a

Pythagorici quam Platonici, quia non cogebantur ponere unam rationem boni. Et ideo Speusippus, qui fuit nepos Platonis, filius sororis eius, et successor eius in scholis, in hoc non fuit secutus Platonem, sed magis Pythagoram. Dicit autem, quod de his debet fieri alius sermo, scilicet in metaphysica.

[72793] L. I, Lect. 7 n. 7 *Deinde cum dicit: his autem quae dicta sunt etc., ostendit, quod dicere illud bonum separatum esse per se bonum, repugnat ei quod est unam esse ideam omnium bonorum. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit, quod per se bonum non potest esse communis idea omnium bonorum. Secundo, quod non potest esse communis idea etiam omnium quae dicuntur per se bona, ibi, dividentes igitur, et cetera. Tertio respondet cuidam quaestioni, ibi sed qualiter utique et cetera. Dicit ergo primo, quod contra ea quae dicta sunt a Platonis, occulte apparet quaedam dubitatio propter hoc quod, cum loquitur de illo per se bono, non videntur de omni bono sermones dici, etiam quantum ad ipsam apparentiam verborum, et fieri quantum ad convenientiam rerum. Et hoc ideo quia diversae sunt species vel rationes bonorum.*

[72794] L. I, Lect. 7 n. 8 *Dicuntur enim secundum unam speciem vel rationem bona illa quae secundum se ipsa sunt persecuta, id est quaesita vel desiderata, et dilecta, id est amata. Et secundum aliam rationem dicuntur bona illa quae sunt aliquantulum factiva vel conservativa illorum quae sunt secundum se bona. Tertio vero modo dicuntur aliqua bona quia sunt prohibitiva contrariorum. Sic igitur manifestum est, quod bonum dupliciter dicitur. Quaedam enim sunt bona secundum seipsa, scilicet prima;*

isto disseram os pitagóricos que os platônicos, porque não se decidiram ao sustentar que havia uma só razão de bem. Por isso, Espeusipo, que era sobrinho de Platão, por ser filho de sua irmã, e seu sucessor na escola, neste ponto, não foi seguidor de Platão, mas de Pitágoras. Contudo, o Estagirita agrega que a estes temas já se havia referido em outra obra sua, a *Metafísica* (*Met.* I, 986 a 22-26; XI, 1066 a 13-17; XII, 1072 b 30ss).

L. I, Lect. 7, n.º 7. Mostra que dizer que esse bem separado é um bem em si se opõe a dizer que é uma só idéia de todos os bens. Primeiro, mostra que o bem em si não pode ser uma idéia comum, a todos os bens. Segundo, que tampouco pode haver uma idéia comum a todas as coisas que se dizem bens em si. Terceiro, responde a certa questão. Diz, pois, primeiro que, contra o dito pelos platônicos, ocultamente aparece certa dúvida. Quando falam daqueles bem em si não parece que seus discursos se dizem de todo bem atendendo à aparência mesma das palavras e cheguem a referir-se à conveniência das coisas. Isto ocorre porque diversas são as espécies ou razões dos bens.

L. I, Lect. 7, n.º 8. Se dizem segundo uma só espécie ou razão de bem, aqueles que por si mesmos se prosseguem, se buscam ou se desejam, se elegem ou se amam. Segundo outra razão, se dizem bens os que de alguma maneira produzem ou conservam aqueles que são bens por si mesmos. De um terceiro modo, se dizem alguns bens que obstaculam ou impedem a seus contrários. Portanto, assim é a todas as luzes claro que o bem se diz de duas

de quibus dictum est, quod propter se quaeruntur. Utraque vero alia, scilicet factiva, vel conservativa, et etiam prohibitiva contrariorum dicuntur bona propter illa quae sunt secundum se bona. Et sic manifestum est, quod ratio per se boni non potest aptari omnibus bonis.

[72795] L. I, Lect. 7 n. 9 *Deinde cum dicit: dividentes igitur etc., ostendit quod una ratio per se boni non potest competere omnibus per se bonis. Et primo dicit de quo est intentio. Circa quod considerandum est, quod factiva vel conservativa secundum se bonorum et prohibitiva contrariorum dicuntur bona sicut utilia. Quia ergo manifestum est quod talibus non aptatur ratio per se boni, separemus ab eis illa quae sunt secundum se bona, et videamus si possint dici bona secundum unam ideam, quam dicunt per se bonum.*

[72796] L. I, Lect. 7 n. 10 *Secundo ibi: secundum se ipsa autem etc., ad hoc investigandum proponit quamdam quaestionem: qualia scilicet sint ponenda secundum se bona. Et hanc quaestionem determinat per duo membra. Quorum primum est: utrum dicenda sint secundum se bona quaecumque quaeruntur solitaria, id est etiam si sola essent, ut scilicet nulla alia utilitas ex eis sequeretur, sicut scire, videre, voluptates quaedam et honores. Huiusmodi enim quamvis quandoque quaerantur propter aliquid aliud ad quod sunt utilia, tamen si ad nihil aliud valerent, secundum se essent bona et desiderabilia. Secundum autem membrum quaestionis est: utrum nihil aliud sit per se bonum nisi sola idea.*

[72797] L. I, Lect. 7 n. 11 *Tertio ibi: quare erit*

maneiras. Uns, são bens por si mesmos, ou seja, os nomeados em primeiro lugar, dos que se tem dito que se buscam por si mesmos. Os outros dois, os bens que produzem ou conservam e também os que impedem a seus contrários, se dizem bens em razão daqueles que são bens por si mesmos. Assim é claro que a razão de bem por si não pode ser apta para todos os bens. L. I, Lect. 7, nº. 9. Mostra que a razão de bem por si pode convir a todos os bens por si. Inicialmente, diz o que se propõe fazer. Há de considerar-se que os bens que produzem ou conservam os bens por si, e os que impedem a seus contrários, se dizem bens por serem úteis, e é evidente que a dos bens úteis não convém a razão de bem em si. Por isso, o Filósofo diz que se deve separar desses bens os que são bens em si e vejamos se pode dizer-se que são bens segundo uma só idéia, a que chamam o bem em si.

L. I, Lect. 7, nº. 10. Em segundo lugar, para investigar este ponto propõe certa questão: a de quais bens devem por-se como bens por si mesmos. Analisa esta questão nos membros. No primeiro membro, se pergunta se devem chamar-se bens por si a quaisquer bens isolados que se buscam, ainda se existissem sozinhos, se não se seguisse deles nenhuma utilidade, como saber, ver, certos prazeres e honras. Este tipo de coisas, por mais que às vezes se busquem por alguma outra para a que são úteis, não obstante, ainda que não valessem para nenhuma outra, seriam boas e desejáveis por si mesmas. No segundo membro da questão, se pergunta se nada mais é bom em si, senão tão somente a idéia.

L. I, Lect. 7, nº. 11. Em terceiro lugar, deduz

etc., deducit hoc secundum membrum immediate praemissum. Et concludit, quod si nihil aliud sit per se bonum nisi idea, erit idea inanis, id est sine efficacia. Ponitur enim idea quasi exemplar quoddam cuius similitudo sit aliis impressa. Exemplar autem est supervacuum, si nihil ei assimilatur; unde sequitur quod idea sit inanis, si nihil aliud sit secundum se bonum.

[72798] L. I, Lect. 7 n. 12 Quarto ibi: *si sunt et haec etc., deducit primum membrum. Et dicit quod, si omnia praedicta sint secundum se bona participando ideam, quae est per se bonum, oportebit, quod in omnibus appareat eadem ratio bonitatis, sicut in nive et cerusa est eadem ratio albedinis, eo quod participant unam formam. Sed hoc non apparet esse verum in praedictis. Honor enim et prudentia et voluptas habent diversas rationes non solum proprias, prout scilicet ratio honoris, in quantum est honor, differt a ratione prudentiae in quantum est prudentia, sed etiam in quantum sunt bona; non enim est una ratio bonitatis in omnibus his, nec secundum eandem rationem sunt appetibilia. Unde relinquitur, quod id quod dicunt per se bonum, non est aliquid commune, velut una idea communis omnium bonorum.*

[72799] L. I, Lect. 7 n. 13 Deinde cum dicit: *sed qualiter utique etc., respondet cuidam tacitae quaestioni, quae est qualiter praedicta dicantur bona secundum diversas rationes. Et haec quidem quaestio locum habet, quia aliquid dici de multis secundum diversas rationes contingit dupliciter. Uno modo secundum rationes omnino diversas non habentes respectum ad aliquid unum; et ista dicuntur aequivoca casu, quia scilicet casu accidit quod unum nomen unus homo imposuit uni rei, et alius alii rei, ut praecipue patet in diversis hominibus eodem*

este segundo membro da questão. Conclui que, se nenhum outro fosse um bem em si senão somente a idéia, esta será uma idéia inútil, sem eficácia. Pois põe a idéia como um certo modelo exemplar cuja similitude estará impressa em outros. Porém um modelo exemplar ao qual nada se assemelhe é um exemplar inútil. De onde se depreende que se nenhum outro fosse bem em si a idéia seria uma idéia inútil.

L. I, Lect. 7, n.º. 12. Em quarto lugar, deduz o primeiro membro. Se todo o nomeado fosse bem em si por participar da idéia, que é o bem em si, corresponderá que em tudo apareça a mesma razão de bondade, assim como na neve e na cera encontramos a mesma razão de brancura porque participam de uma só forma. Porém isto não aparece como verdade nomeado. Pois a honra, e prudência e o prazer tem diversas razões, não só próprias, como a razão de honra quanto honra difere da razão de prudência quanto prudência, mas também como bens. Pois não há em todos eles uma só razão de bondade, nem só apetecíveis. Segundo uma mesma razão. Daí se depreende que aquilo que chamam bem em si não é algo comum como uma só comum a todos os bens.

L. I, Lect. 7, n.º. 13. Responde a certa questão tácita: como esses bens se dizem bens segundo diversas razões de dois modos. De um modo, segundo razões inteiramente diversas que não tem relação a algo uno. Estes são os chamados equívocos por azar. Por azar ocorre que um homem impõe um nome a uma coisa e outro põe esse mesmo nome a outra diferente, como se vê sobretudo nas denominadas com um mesmo nome por diversos homens. De outro modo, um

nomine nominatis. Alio modo unum nomen dicitur de multis secundum rationes diversas non totaliter, sed in aliquo uno convenientes. Quandoque quidem in hoc, quod referuntur ad unum principium, sicut res aliqua dicitur militaris, vel quia est instrumentum militis, sicut gladius, vel quia est tegumentum eius sicut lorica, vel quia est vehiculum eius, sicut equus. Quandoque vero in hoc, quod referuntur ad unum finem sicut medicina dicitur sana, eo quod est factiva sanitatis, dieta vero eo quod est conservativa sanitatis, urina vero eo quod est sanitatis significativa. Quandoque vero secundum proportionem diversas ad idem subiectum, sicut qualitas dicitur ens quia est dispositio per se entis, idest substantiae, quantitas vero eo quod est mensura eiusdem, et sic de aliis, vel secundum unam proportionem ad diversa subiecta. Eandem enim habent proportionem visus ad corpus et intellectus ad animam; unde sicut visus est potentia organi corporalis, ita etiam intellectus est potentia animae absque participatione corporis.

[72800] *L. I, Lect. 7 n. 14 Sic ergo dicit, quod bonum dicitur de multis, non secundum rationes penitus differentes, sicut accidit in his quae sunt casu aequivoca, sed in quantum omnia bona dependent ab uno primo bonitatis principio, vel in quantum ordinantur ad unum finem. Non enim voluit Aristoteles quod illud bonum separatum sit idea et ratio omnium bonorum, sed principium et finis. Vel etiam dicuntur omnia bona magis secundum analogiam, id est proportionem eandem, quantum scilicet quod visus est bonum corporis, et intellectus est bonum animae. Ideo autem hunc tertium modum praefert, quia accipitur secundum bonitatem inhaerentem rebus. Primi autem duo modi secundum bonitatem*

nome se diz de muitas coisas por razões não totalmente diversas, mas que convém em algo. Às vezes, em que se referem a um só princípio. Assim, se diz que algo é militar porque é um instrumento do soldado, como a espada, ou porque lhe serve para cobrir-se, como sua armadura, ou porque é seu veículo, como o cavalo. Outra, porque se referem a um só fim, como a medicina se diz sã porque produz a saúde, a dieta porque a conserva e a urina porque é sinal de saúde. E às vezes, segundo diversas proporções a respeito a um mesmo sujeito, como se diz que uma qualidade é ente porque é uma disposição de ente por si, ou seja, da substância, a quantidade porque é a medida da mesma, e assim de outras. Ou melhor, segundo uma só proporção em relação a diversos sujeitos. Assim a mesma proporção tem a vista em relação ao corpo que o intelecto em relação à alma. Daí que como a vista é uma potência de um órgão corporal, assim também o intelecto é uma potência da alma sem a participação do corpo.

L. I, Lect. 7, nº. 14. Por isso, afirma o Filósofo que o bem se diz de muitos, não por razões totalmente diferentes, como sucede nos equívocos por azar, mas enquanto todos os bens dependem de um primeiro princípio de bondade, ou bem, enquanto se ordenam a um único fim. Pois não quis o Filósofo que aquele bem separado seja a idéia e a razão de todos os bens, mas seu princípio e seu fim. Ou também todos os bens se dizem, mais bem, segundo uma analogia, ou seja, por uma mesma proporção, como a vista é um bem do corpo e o intelecto é um bem da alma. Por isso, agora prefere este terceiro modo que se toma segundo a bondade inerente às

separatam, a qua non ita proprie aliquid denominatur.

Lectio 8

[72801] L. I, Lect. 8 n. 1 *Sed forte haec quidem et cetera. Postquam philosophus ostendit quod non est una communis idea boni, nunc ostendit quod etiam si esset, non pertineret ad propositum, ut scilicet secundum ipsam esset quaerenda felicitas. Et circa hoc tria facit. Primo probat propositum. Secundo ponit quandam responsionem, ibi: forte autem alicui videbitur et cetera. Tertio excludit eam, ibi, probabilitatem quidem igitur, et cetera. Dicit ergo primo quod haec, scilicet qualiter bonum dicatur secundum unam vel diversas rationes de bonis, oportet nunc relinquere, quia per certitudinem determinare de hoc pertinet magis ad aliam philosophiam, scilicet ad metaphysicam. Et similiter etiam consideratio de idea boni, non est propria praesenti intentioni. Et horum rationem assignat: quia si esset unum bonum univoce de omnibus praedicatum, vel etiam si esset per seipsum separatum existens, manifestum est, quod non erit tale aliquid quod sit vel operatum, vel possessum ab homine. Nunc autem tale aliquid quaerimus.*

[72802] L. I, Lect. 8 n. 2 *Quaerimus enim felicitatem, quae est finis humanorum actuum. Finis autem hominis, vel est ipsa eius operatio, vel est aliqua res exterior. Quae quidem potest esse finis hominis vel quia est operata ab ipso, sicut domus est finis aedificationis, vel quia est possessa, sicut ager est finis emptionis. Manifestum est autem quod illud bonum commune vel separatum non potest esse ipsa*

coisas. Ao contrário, os dois primeiros modos se tomam segundo a bondade separada, pela qual algo não se denomina assim com propriedade.

L. I. Lição 8 - 1096 b 30-1097 a 14. Ainda que se desse a idéia de bem separado seu estudo não pertenceria a esta ciência.

L. I, Lect. 8, n.º. 1. Depois que o Filósofo mostrou que não há uma idéia comum de bem, mostra que, ainda se a houvesse, não pertenceria a este estudo que a felicidade seja buscada segundo essa idéia. Primeiro, prova o proposto. Depois, apresenta certa resposta. Por último, a refuta. Diz pois inicialmente que é preciso deixar agora o problema de como o bem se diz de outros bens de acordo a uma ou a diversas razões. Determinar este tema com certeza pertence mais a outra parte da filosofia, à metafísica. De igual modo, tampouco a consideração da idéia de bem é própria do proposto. Da razão do exposto dizendo que, de existir o bem predicado univocamente de todos ou de existir como bem em si e separado, é claro que não será tal o bem que o homem realize ou possua. Então se passa a inquirir exatamente a isto.

L. I, Lect. 8, n.º. 2. Buscamos a felicidade que é o fim dos atos humanos. O fim do homem ou é sua operação mesma, ou melhor, é alguma coisa exterior. Esta última pode ser fim do homem ou porque é algo feito por ele, como a casa é o fim da edificação, ou porque é algo possuído, como um campo como fim de uma compra. É claro que esse bem comum ou separado

hominis operatio, nec etiam est aliquid per hominem factum. Nec etiam videtur aliquid ab homine possessum sicut possidentur res quae veniunt in usum huius vitae. Unde manifestum est, quod illud bonum commune vel separatum non est bonum humanum, quod nunc quaerimus.

[72803] L. I, Lect. 8 n. 3 *Deinde cum dicit: forte autem alicui videbitur etc., ponit quamdam responsionem. Posset enim aliquis dicere, quod illud bonum separatum, quamvis non sit operatum vel possessum ab homine, est tamen exemplar omnium operatorum et possessorum bonorum. Expedi autem intueri exemplar ei qui vult pervenire ad exemplata. Et ideo videtur expedire, quod aliquis ipsum bonum separatum cognoscat propter bona possessa et operata. Quia habentes illud bonum separatum sicut quoddam exemplar, magis poterimus cognoscere, et per consequens melius adipisci ea quae sunt nobis bona, sicut inspicientes ad hominem aliquem magis proprie possunt depingere eius effigiem.*

[72804] L. I, Lect. 8 n. 4 *Deinde cum dicit probabilitatem quidem igitur etc., excludit praemissam responsionem duabus rationibus. Quarum prima sumitur ex eo quod communiter observatur. Et dicit, quod sermo praedictae responsionis videtur esse probabilis, sed tamen videtur dissonare ab eo quod observatur in omnibus scientiis. Omnes enim scientiae et artes appetunt quoddam bonum, ut supra habitum est, et unaquaeque inquirat illud quod est necessarium sibi ad consequendum finem intentum. Nulla autem utitur cognitione illius boni separati. Quod non esset rationabile si ex hoc eis aliquod auxilium praeberetur; non ergo aliquid confert ad operata et possessa bona cognitio illius boni separati.*

[72805] L. I, Lect. 8 n. 5 *Secundam rationem ponit ibi inutile autem et cetera. Quae sumitur ab ipsa natura rei. Et dicit quod illud bonum*

não pode ser, nem a operação mesma do homem, nem tampouco algo feito por ele. Nem ainda parece que seja algo possuído pelo homem, como se possuem as coisas que se usam nesta vida. Portanto, é claro que esse bem comum ou separado não é o bem humano que agora buscamos.

L. I, Lect. 8, n.º 3. Poderia alguém dizer que esse bem separado ainda que não seja feito ou possuído pelo homem, é, contudo, o modelo exemplar de todos os bens realizados e possuídos. É conveniente olhar o arquetípico quando se quer chegar ao que existe segundo aquele, por isso, parece oportuno que a causa dos bens possuídos e realizados se queira conhecer o bem separado. Porque tendo o bem separado como um certo arquetipo poderemos conhecer mais eficazmente o que é um bem para nós, como os que olham ou observam a algum homem podem descrever ou pintar melhor uma imagem.

L. I, Lect. 8, n.º 4. Refuta por duas razões a resposta dada. A primeira, está tomada do que se observa correntemente. A resposta dada parece ser verossímil. Não obstante, está em desacordo com o que se observa em todas as ciências. Pois todas as ciências e artes, como se tem dito, apetezem algum bem. Cada uma examina o que lhe é necessário para conseguir o fim buscado. Nenhuma, contudo, usa o conhecimento daquele bem separado. Isto não seria razoável se dele se seguisse alguma ajuda. Portanto, de nada serve para os bens realizados e os possuídos o conhecimento desse bem separado.

L. I, Lect. 8, n.º 5. A segunda razão provém da natureza e das coisas. Esse bem separado é inteiramente inútil para as

separatum est omnino inutile ad scientias et artes, et quantum ad earum exercitium, quia textor vel faber in nullo iuvatur ad operationem suae artis ex cognitione illius boni separati. Et etiam quantum ad acquisitionem scientiae vel artis. Nullus enim efficitur magis medicus vel magis miles per hoc quod contemplatur ideam separatam boni. Cuius rationem assignat: quia oportet exemplar, ad quod necesse est inspicere, esse conforme operato. Ars autem non operatur aliquod bonum commune aut abstractum, sed concretum et in singulari, medicus enim non intendit sanitatem in abstracto, sed in concreto, eam scilicet, quae est hominis, et in singulari, eam scilicet quae est huius hominis, quia medicatur non hominem universalem sed singularem. Unde relinquitur quod cognitio boni universalis et separati non sit necessaria, neque ad acquisitionem scientiarum neque ad exercitium earum.